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     Barnuppdraget 2006-2008 

Kommunernas och 
Länsstyrelsens granskning av 
barnavårdsutredningar 2006
Regeringen har i Regleringsbrev för åren 2006 och 2007 gett landets 
samtliga länsstyrelser i uppdrag att granska den sociala barn- och 
ungdomsvården och rapportera upptäckta brister samt rapportera i vad 
mån de rättats till. Som en del i detta uppdrag ingår att granska 
kommuners dokumentation och handläggning av utredningar om barn i 
länets samtliga kommuner och se till att hanteringen är rättssäker. 
Länsstyrelsernas tillsyn ska svara på följande: 
 
· Har barnet kommit till tals och dess åsikter beaktats? 
· Är barnets förhållanden väl utredda, dvs. håller utredningen 

god kvalitet? 
· Har nämnden gjort en egen bedömning av barnets behov 

och hur dessa kan tillgodoses? 
· Står det klart på vilka grunder nämnden fattat beslut om 

insatsen? 
 
Länsstyrelsen har sedan 1998 granskat barnavårdsutredningar för att se 
hur bestämmelserna om barnets bästa och barnets rätt att komma till tals 
tillämpas. Sedan år 2001 bygger tillsynen på medverkan av socialtjänsten 
som granskar sina egna utredningar. Därigenom har Länsstyrelsen velat 
bidra till en process som ger ett bättre och mer rättssäkert underlag för 
bedömningar av barns behov av stöd och skydd.  
 
Utgångspunkten för 2006 års tillsyn, liksom förgående års, har varit att 
barnets bästa inte kan bedömas om inte barnets behov är väl utrett. I det 
ingår att låta barnet få komma till tals och att respektera dess åsikter. 
Rättssäkerhet för både barn och föräldrar handlar både om att de 
bedömningar som görs vilar på ett grundligt underlag och att gällande 
bestämmelser iakttagits.  
 
Sammanlagt har kommunerna granskat 730 utredningar 2006, vilket är 
fler än tidigare år. Länsstyrelsen har kontrollgranskat 91 av dessa 
utredningar. Sedan 2001 har kommunerna granskat 2215 utredningar och 
Länsstyrelsen kontrollgranskat 374.  
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Sammanfattning 
 
Resultaten stämmer väl med tidigare granskningar. Generellt sett är 
barnen bättre utredda dvs. utredningarnas kvalitet har blivit högre. Det 
framgår nu, liksom vid tidigare granskning, hur viktigt det är att barnet 
får möjligheter att uttrycka sina åsikter. I 85 procent av utredningarna har 
barnet kommit till tals på något sätt. Någon större skillnad mellan pojkar 
och flickor finns inte. Skillnaden i kvalitet mellan dessa utredningar och 
de utredningar där barn inte kommit till tals eller observerats är 
betydande. I alla avseenden är barnens behov och föräldrarnas förmåga 
betydligt bättre beskrivna när handläggaren haft en egen kontakt med 
barnen. 
 
Barnets personlighet, relationer och övriga förhållanden, som 
känslomässig- och beteende mässig utveckling, skola, hälsa och förmåga 
att klara sig själv mm beskrivs allt bättre. Men utredningarna innehåller 
fortfarande främst beskrivningar om hur det är i skolan och hur barnets 
relation till mamman är. Relationen till pappan, syskon och andra 
närstående saknas i en fjärdedel av utredningarna. Det är ändå en liten 
förbättring.  
 
När det gäller föräldrarnas omsorgsförmåga är det fortfarande framför 
allt förmågan till känslomässig värme som beskrivs. För en tredjedel av 
barnen har socialtjänsten inte utrett om föräldrarna har förmåga att ge 
sina barn grundläggande vård, skydda dem och intressera sig för deras 
skolarbete. Pappornas förmåga är bättre beskriven än tidigare men 
fortfarande i mindre omfattning än mammornas.  
 
Positivt är att nämnden i så gott som samtliga fall har gjort en egen 
bedömning av barnets behov och hur dessa kan tillgodoses. I nästan 
samtliga fall står det också klart på vilka grunder nämnden fattat beslut 
om insatsen. Det här är också en klar förbättring. 
 
Trots att utredningarnas kvalitet förbättrats finns fortfarande behov av att 
utveckla och förbättra metod och dokumentation av 
barnavårdsutredningarna. Det är för stor andel av utredningarna som inte 
ger en tillräckligt mångfacetterad bild av barnet och dess 
levnadsomständigheter för att socialtjänsten ska kunna bedöma risken för 
att barnet utvecklas ogynnsamt och för att kunna identifiera behovet av 
stödinsatser. 
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Att ta till vara barnets rätt i en barnavårdsutredning 

Barnets rätt har stärkts i lagstiftningen 
 
Socialtjänstlagen tillfördes i januari 1998 ett uttryckligt barnperspektiv. I 
portalparagrafen sägs att när åtgärder rör barn ska särskilt beaktas vad 
hänsynen till barnets bästa kräver. Vidare har barnkonventionens viktiga 
artikel 12 lyfts in i socialtjänstlagen. I 3 kap 5 § 2 st. sägs att barnets 
inställning så långt möjligt ska klarläggas. Hänsyn ska tas till barnets 
vilja med beaktande av dess ålder och mognad. Bestämmelsen innebär 
att barnkonventionens syn att barnet är tillräckligt kompetent för att 
medverka i beslut som rör det har fått genomslag i lagstiftningen. 
Samtidigt infördes en bestämmelse om att insatser inom socialtjänsten 
ska ha god kvalitet.  
 
I propositionen (prop. 1996/97) som ligger till grund för den nya lagen 
sägs ”socialt arbete med barn måste utföras utifrån ett barnperspektiv, 
därför att barn inte själva kan göra sin röst hörd. Barnet är den svagare 
parten och samhället kan sägas ha ett moraliskt ansvar att bevaka den 
svagare parten”. Men det är viktigt att hålla i minnet att det är barnet som 
har denna rätt. Barnet får inte pressas på synpunkter. Och bedömningen 
av och beslut om vad som är barnets bästa ska alltid göras av de vuxna, 
här socialtjänsten.  
 
Länsstyrelsen har sedan 1998 granskat barnavårdsutredningar för att se 
hur bestämmelserna om barnets bästa och barnets rätt att komma till tals 
tillämpas. 2001 valdes en ny metod då en mall togs fram för vad en 
barnavårdsutredning ska innehålla för att tillgodose barnperspektivet. 
Mallen har genom åren ändrats något efter synpunkter från kommunerna. 
Kommunerna deltar aktivt genom att själva granska sina 
barnavårdsutredningar utifrån mallen där fokus ligger på bestämmelserna 
om barnets bästa och barnets rätt att komma till tals. Tanken är att barnen 
och deras behov därmed ska få en mer framskjuten plats i utredningarna 
dvs. att arbetet mer inriktas på ett barn- än ett vuxenperspektiv. Alla 
kommuner och stadsdelar i länet har inbjudits att delta vilket gjort det 
möjligt att följa hur barnets position stärks. 
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Utgångspunkten för 2006 års tillsyn, liksom förgående års, har varit att 
barnets bästa inte kan bedömas om inte barnets behov är väl utredda. I 
det ingår att låta barnet få komma till tals och att respektera dess åsikter. 
Rättssäkerhet för både barn och föräldrar handlar både om att de 
bedömningar som görs vilar på ett ordentligt underlag och att gällande 
bestämmelser iakttagits. 
 
I arbetet ingår att Länsstyrelsen granskar ett antal av de utredningar som 
kommunerna granskat. Syftet är att se om våra bedömningar skiljer sig 
från kommunernas. 
 

Alla kommuner och stadsdelar har deltagit  
 
Redan när vi första året presenterade idén om att i samarbete med 
kommunerna utveckla tillsynen var gensvaret stort. De allra flesta var 
positiva och såg detta som en möjlighet att förändra och förbättra arbetet. 
Intresset har hållit i sig. Tillsynen, som är obligatorisk för kommunerna 
att delta i, fyller därmed sitt syfte. Den bidrar till en process där 
rättssäkerheten för barn ökar 
 
I år liksom föregående år var instruktionerna att kommunerna skulle 
granska utredningar av ”allvarlig” karaktär där det finns en oro för barnet 
och där socialtjänsten bedömer att barnet behöver familjehem, 
behandlingshem eller andra omfattande stödinsatser. 
 
Utredningarna skulle ha avslutats under tiden 15.6 – 15.10. 2006. På 
begäran från en del kommuner har den sistnämnda tiden flyttats fram. 
Vissa utredningar har därför avslutats senare. 
 
Skillnaderna mellan kommunerna i antal utredningar är även i år relativt 
stor. Medan en del kommuner har haft många barnavårdsutredningar av 
allvarligt slag har andra bara haft några få. En förklaring kan vara antalet 
allvarliga utredningar varierar i kommunerna eftersom kommunerna 
varierar i social struktur. En annan kan vara att man definierat begreppet 
allvarlig på olika sätt. Att olika bedömningar görs är väl känt.  
 
730 mallar har kommit in och bearbetats. Alla kommuner och stadsdelar 
har deltagit i år. Ett antal utredningar rör ungdomar över 18 år. Dessa har 
inte tagits med i bearbetningen. 31 utredningar är ofullständiga och har 
inte kunnat bearbetas. Se bilaga 1, enkäter per kommun. 
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Vidare ombads kommunerna att förutom att registrera sina bedömningar 
om de utredningar de granskat i en databas som Länsstyrelsen skapat, 
också skicka in de två första utredningarna i sin helhet som avslutats och 
granskats. Dessa utredningar har kontrollgranskats av Länsstyrelsen.  
 
Från Haninge och Nykvarn och stadsdelen Katarina Sofia i Stockholm 
har vi endast fått dessa papperskopior. Inga mallar har registrerats i 
databasen.  

Allmänt om utredningarna 

Inte ovanligt att föräldrar eller barn ansöker om att få hjälp 
 
Utredningarna rör något fler pojkar än flickor. 52 procent över tolv år, 48 
procent är yngre. Av dessa är åtta procent två år och yngre. De allra 
flesta utredningar har inletts genom en anmälan men i 21 procent av 
fallen har en förälder eller barnet självt ansökt om att få hjälp 
 
Mer än hälften av barnen har utretts förut. Cirka 25 procent av 
utredningarna har tagit mer än fyra månader och i hela 65 procent av 
dem finns inget förlängningsbeslut.  
 
I rapporten används genomgående uttrycket barnet och då avses barn upp 
till 18 år vilket var den gräns vi satt upp för de utredningar vi önskade få 
granskade. I vissa avsnitt i rapporten talar vi om äldre (tolv år och äldre 
alt tonåringar) och yngre barn. Det gäller i sammanhang då det varit 
meningsfullt att skilja på grupperna. 
 

Kommunernas granskning av barnavårdsutredningarna 
 

De flesta barn har fått komma till tals men socialsekreterare talar 
fortfarande mest med tonåringar 
 
Cirka 85 procent av alla barn har, enligt vad som framgår, för 
socialsekreteraren berättat om eller gett uttryck för hur de har det. 
Socialsekreterarna talar mest med barn som är över tolv år. 91 procent, 
av dem har fått komma till tals. De yngre har inte fått komma till tals i 
samma utsträckning, 76 procent. Nästan hälften av barnen har träffat 
socialsekreteraren i enrum, de äldre i betydligt högre omfattning än de 
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yngre. En tredjedel av barnen har träffat socialsekreteraren tre gånger 
eller mer.  

Barns behov utreds mer allsidigt men förbättringar krävs 
 
Barnets personlighet och relationer beskrivs allt bättre men utredningarna 
innehåller fortfarande främst beskrivningar om hur det är i skolan och 
hur barnets relation till mamman är. Beskrivning av barnets relation till 
pappan förbättras men saknas fortfarande i cirka 25 procent av 
utredningarna. Relationen till syskon utreds också allt bättre men saknas 
i cirka en fjärdedel av utredningarna. Samma resultat framkommer när 
det gäller relationer till andra närstående.  
 
Barnets känslomässiga och beteendemässiga utveckling beskrivs väl i de 
flesta avseenden. I 25 procent av utredningarna har socialtjänsten inte 
tagit reda på om barnet varit utsatt för övergrepp, våld, mobbning etc. 
Barnets fysiska hälsa utreds i allt högre utsträckning men saknas 
fortfarande för 30 procent av barnen. Barnets förmåga att klara sig själv i 
den meningen att uppfatta och uppmärksamma risker saknas i 35 procent 
av utredningarna. Hur barnet klarar sig i förskolan respektive skolan 
saknas för en femtedel av barnen. 
 
I en tredjedel av utredningarna har det förekommit våld i familjen. För 
75 procent av barnen har socialtjänsten gjort en risk- och 
skyddsbedömning. Den saknas således för 25 procent av barnen. Någon 
större skillnad mellan könen finns inte. 
 
Familjehistoriken är nästan alltid väl beskriven. Den saknas bara i fem 
procent av utredningarna. Däremot är familjens ekonomiska förhållanden 
inte alls beskriven i närmare två tredjedelar av utredningarna. 
Beskrivning av familjens nätverk och resurser inom detsamma saknas i 
lika stor utsträckning. 
 

Föräldrarnas förmåga utreds bättre men inte tillräckligt 
 
När det gäller föräldrarnas omsorgsförmåga är det fortfarande framför 
allt förmågan till känslomässig värme som beskrivs. Sämre är det med 
förmågan att ge grundläggande vård (mat sömn, hälsa, hygien), som inte 
utrett alls i över 30 procent av fallen, och att se till att barnet inte utsätts 
för fara. I 40 procent av utredningarna man inte tagit reda på om 
föräldrarna intresserar sig för barnets skolgång t.ex. hjälper barnet med 
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läxor. Pappornas förmåga totalt sett är bättre beskriven nu än tidigare, 
men fortfarande i betydligt mindre omfattning än mammornas.  
 
Länsstyrelsen har tidigare riktat kritik mot kommunerna för att de inte 
tillräckligt utrett tonårsföräldrars förmåga att tillgodose barnets behov. 
Skillnaden mot föräldrar till yngre barn har varit stor. Vi har ingående 
diskuterat detta med kommunerna. Det är därför glädjande att konstatera 
att det nu inte finns någon större skillnad mellan grupperna. 
 
I 45 procent av utredningarna där man bedömt att barnet behöver 
placeras i familjehem har socialtjänsten inte övervägt om barnet kan tas 
emot av någon anhörig eller annan närstående.  
  

Samtal med barnet påverkar starkt utredningens kvalitet 
 
I 108 av 730 utredningar framgår det inte att socialtjänsten har träffat 
eller observerat det barn utredningen handlar om. Det är en något större 
andel än vid 2003 års granskning. 73 procent av dessa barn är under tolv 
år och 27 procent äldre än tolv. Det handlar om nästan lika många flickor 
som pojkar. 
 
Liksom tidigare, är det en betydande kvalitetsskillnad mellan de 
utredningar där socialsekreteraren talat med eller observerat barnet och 
de där man inte träffat barnet. I alla avseenden är barnens behov och 
föräldrarnas förmåga betydligt bättre beskrivna när handläggaren haft en 
egen kontakt med barnen. Än tydligare blir skillnaden när handläggaren 
träffat barnet flera gånger eller talat med barnet i enrum. Dessa barn har 
utretts allra bäst. Det finns uppenbart ett starkt samband mellan torftiga 
utredningar och socialsekreterarens brist på kontakt med barnet.  
 
Socialsekreterarens beslut att inte träffa barnet grundar sig inte på 
problemets allvar. Utredningarna handlar om barnmisshandel och våld 
mellan föräldrar i många fall, föräldrars alkohol och drogmissbruk, svårt 
fysiskt och psykiskt sjuka föräldrar, barn utan fast punkt i tillvaron och 
brister i föräldrarnas omsorgsförmåga.  
 
Skälen till att inte tala med barnen varierar. I några fall, som främst rör 
handikappade barn, har handläggaren bedömt att det skulle vara till 
skada för barnet med ett möte. I sju, av de 108 utredningarna, har barnet 
vägrat att talat med socialsekreteraren. Så kan det naturligtvis vara 
ibland. I flera utredningar har man nöjt sig med att en 
utredningsinstitution eller annan professionell person träffat barnet, eller 
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att man själv eller någon annan handläggare träffat barnet i ett annat 
sammanhang. I 16 fall har föräldrarna vägrat delta i utredningen eller 
motsatt sig att socialtjänsten träffar barnet. Sju av dessa utredningar 
kommer från stadsdelen Hägersten i Stockholm.  
 
I några fall har handläggaren ”inte bedömt att det var nödvändigt för 
utredningen”. Barnet har en absolut rätt att få träffa den som ska bedöma 
vad han eller hon har för behov. Det har rätt att bidra till 
bedömningsunderlaget genom att berätta eller på annat sätt förmedla sånt 
som kan vara relevant för utredningen. Handläggaren ska skapa en 
situation eller ett sammanhang som gör detta möjligt för barnet. 
Överväganden om det är till nytta eller inte för handläggaren är alltså inte 
relevanta. 
 
Samtidigt är det viktigt att hålla i minnet att detta är en rättighet för 
barnen. Barnen får inte tvingas att tala eller pressas på uppgifter. I andra 
sammanhang har det ibland sagts att det inte går att ”tala med” eller 
observera riktigt små barn och att det är skälet till att man inte gjort det. 
Liksom föregående granskningar stämmer inte det. I materialet som 
helhet finns 18 barn födda 2005 och 17 födda under 2006. Av dem har 
socialsekreterarna ”talat med” eller observerat alla utom tre barn födda 
2005 och fyra födda 2006. 
 
De flesta kommuner och stadsdelar har träffat så gott som alla barn under 
utredningen. De kommuner som utmärker sig negativt är Tyresö där 
nästan 30 procent av barnen inte kommit till tals och Botkyrka där 26 
procent av barnen inte gjort det. I Sollentuna och Södertälje har cirka 15 
procent av barnen inte kommit till tals. I Stockholm stad som helhet har 
de flesta barn träffat och talat med socialsekreteraren. Stadsdelen 
Hägersten utmärker sig här negativt, där har nästan hälften av barnen inte 
gjort det. Se bilaga.  

Socialtjänstens bedömning av barnets behov har förbättrats 
 
Socialtjänsten har gjort en egen bedömning av barnets behov för hela 98 
procent av barnen. Samma höga siffra framkommer när det gäller om 
man kan följa hur utredaren kommit fram till slutsatserna, dvs. 
bedömningen av om barnets behov stämmer överens med den insats som 
föreslås. Det är en klar förbättring. 
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Länsstyrelsens granskning av barnavårdsutredningarna 

Länsstyrelsen och kommunernas bedömning skiljer sig allt mindre 
åt  
 
Länsstyrelsen har granskat 91 av de utredningar som också granskats av 
kommunerna, dvs. samma urval av utredningar har granskats. Resultaten 
av detta urval och resultaten av det totala antalet, av kommunerna 
granskade utredningar, kan därför skilja sig åt.  
 
Den bedömning kommunerna gör och den Länsstyrelsen gör, skiljer sig 
mindre åt år 2006. Men Länsstyrelsen gör fortfarande för det mesta en 
strängare bedömning. 
 
Kommunerna anser att socialtjänsten inte gjort en risk- och 
skyddsbedömning för barnet när det förekommit våld i familjen, för 26 
procent av barnen, medan Länsstyrelsen anser att det saknas för betydligt 
fler barn. När det gäller barnets känslo- och beteendemässiga utveckling 
gör kommunerna en något strängare bedömning av om barnets beteende 
är beskrivet. Vi gör en strängare bedömning av om barnets oro och 
symtom utretts samt om barnet varit utsatt för någon form av övergrepp.  
 
Små skillnader finns när det gäller barnets relationer till föräldrar, 
kamrater och syskon. Men Länsstyrelsen anser att relationer till andra 
närstående är utredda i mindre grad än vad kommunerna anser. 
 
Länsstyrelsen anser vidare att den fysiska hälsan inte är belyst för en 
tredjedel av barnen medan kommunerna bedömer att det bara saknas för 
en femtedel. 
 
Kommunerna anser att socialtjänsten har gjort en egen bedömning av 
barnets behov för 99 procent av barnen. Samma höga siffror 
framkommer när det gäller om man kan följa hur utredaren kommit fram 
till slutsatserna, dvs. en bedömning av om barnets behov stämmer med 
den insats som föreslås. Länsstyrelsen drar i stort sett samma slutsats 
som kommunerna.  
 
Det kan finnas flera skäl till att Länsstyrelsen ofta gör en strängare 
bedömning än vad kommunerna gör. Det kan bero på att Länsstyrelsen är 
mer kritisk, men det kan också bero på att socialtjänsten läser in saker 
mellan raderna eftersom man som kollega ofta känner till ärendena 
utöver vad som finns dokumenterat. Det finns anledning att reflektera 
över detta. Inte sällan ska utredningsdokumentet ligga till grund för 
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beslut av någon som inte har närmare kännedom om ärendet. Det är då 
viktigt att alla väsentliga omständigheter framgår tydligt utan att man 
behöver hjälp av förkunskaper. 
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Bilaga 1. 
 
Tabell1. Antal enkäter per kommun  
(Siffrorna inom parentes ingår inte i totalsumman) 
    
 
Botkyrka            89 

 Danderyd 2 
 Ekerö 11 
 Haninge (2) 
 Huddinge 8 
 Järfälla 41 
 Lidingö 4 
 Nacka 26 
 Norrtälje 23 
 Nykvarn (2) 
 Nynäshamn 15 
 Salem 10 
 Sigtuna 16 
 Sollentuna 41 
 Solna 20 
 Stockholm 239 
 Sundbyberg 17 
 Södertälje 74 
 Tyresö 21 
 Täby 8 
 Upplands Väsby 16 
 Upplands-Bro 6 
 Vallentuna 9 
 Vaxholm 1 
 Värmdö 7 
 Österåker 26 

Totalt         730  
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Tabell 2. Antal enkäter per stadsdel i Stockholm 
(Siffrorna inom parentes ingår inte i totalsumman) 

  
 Bromma 11 
 Enskede-Årsta 18 
 Farsta 2 
 Hägersten 34 
 Hässelby-Vällingby 11 
 Katarina-Sofia (2) 
 Kista 51 
 Kungsholmen 4 
 Liljeholmen 13 
 Maria-Gamla stan 13 
 Norrmalm 9 
 Rinkeby 9 
 Skarpnäck 25 
 Skärholmen 20 
 Spånga-Tensta 5 
 Vantör 7 
 Älvsjö 2 
 Östermalm 5 
   Totalt 239 
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Bilaga. 2 
 
Tabell 1. Antal barn per kommun som, enligt vad som 
framgår, inte kommit till tals eller observerats.  
  
 
 
Botkyrka            23 

 Danderyd 0 
 Ekerö 1 
 Haninge 0 
 Huddinge 1 
 Järfälla 9 
 Lidingö 0 
 Nacka 1 
 Norrtälje 3 
 Nykvarn 0 
 Nynäshamn 0 
 Salem 2 
 Sigtuna 1 
 Sollentuna 6 
 Solna 3 
 Stockholm 36 
 Sundbyberg 1 
 Södertälje 11 
 Tyresö 6 
 Täby 0 
 Upplands Väsby 1 
 Upplands-Bro 0 
 Vallentuna 1 
 Vaxholm 0 
 Värmdö 0 
 Österåker 2 
 Totalt 108  
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Tabell 2. Antal barn per stadsdel som, enligt vad som 
framgår, inte kommit till tals eller observerats.   

  
 Bromma 0 
 Enskede-Årsta 2 
 Farsta 0 
 Hägersten 15 
 Hässelby-Vällingby 0 
 Katarina-Sofia 0 
 Kista 5 
 Kungsholmen 1 
 Liljeholmen 0 
 Maria-Gamla stan 1 
 Norrmalm 0 
 Rinkeby 4 
 Skarpnäck 3 
 Skärholmen 2 
 Spånga-Tensta 2 
 Vantör 1 
 Älvsjö 0 
 Östermalm 0 
   Totalt 36 
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